



**Estados Financieros Consolidados Resumidos al 31 de
diciembre de 2011 y 2010**

M\$ - Miles de Pesos Chilenos

UF - Unidades de Fomento

BUSES METROPOLITANA S.A. Y FILIAL
ESTADOS CONSOLIDADOS DE SITUACIÓN FINANCIERA CLASIFICADOS
AL 31 DE DICIEMBRE DE 2011, 31 DE DICIEMBRE DE 2010 Y 1 DE ENERO DE 2010.
(Expresado en miles de pesos)

	31-12-2011 M\$	31-12-2010 M\$	01-01-2010 M\$
Estado de Situación Financiera			
Activos			
Activos corrientes			
Efectivo y Equivalentes al Efectivo	11.048.891	2.390.610	2.365.858
Otros Activos No Financieros, Corriente	939.889	902.263	1.107.982
Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar corrientes	7.860.096	10.085.379	5.269.306
Cuentas por Cobrar a Entidades Relacionadas, Corriente	20.111	269.116	-
Inventarios	100.875	71.489	57.017
Activos por impuestos corrientes	640.176	1.909.639	1.318.312
Total de activos corrientes distintos de los activos o grupos de activos para su disposición clasificados como mantenidos para la venta o como mantenidos para distribuir a los propietarios	20.610.038	15.628.496	10.118.475
Activos no corrientes o grupos de activos para su disposición clasificados como mantenidos para la venta	201.800	919.069	-
Activos no corrientes o grupos de activos para su disposición clasificados como mantenidos para la venta o como mantenidos para distribuir a los propietarios	201.800	919.069	-
Activos corrientes totales	20.811.838	16.547.565	10.118.475
Activos no corrientes			
Otros activos financieros no corrientes	484.309	-	2.465.667
Derechos por cobrar no corrientes	625.294	449.256	237.470
Cuentas por Cobrar a Entidades Relacionadas, No Corriente	65.722	65.722	50.608
Activos intangibles distintos de la plusvalía	12.116	15.721	-
Propiedades, Planta y Equipo	47.418.670	54.299.866	60.930.471
Propiedad de inversión	2.520.431	2.567.759	2.621.839
Activos por impuestos diferidos	1.539.019	742.314	552.343
Total de activos no corrientes	52.665.561	58.140.638	66.858.398
Total de activos	73.477.399	74.688.203	76.976.873

	31-12-2011 M\$	31-12-2010 M\$	01-01-2010 M\$
Patrimonio y pasivos			
Pasivos			
Pasivos corrientes			
Otros pasivos financieros corrientes	8.591.712	8.138.187	7.570.920
Cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar	3.639.372	3.303.957	5.720.976
Cuentas por Pagar a Entidades Relacionadas, Corriente	-	-	523.352
Otras provisiones a corto plazo	856.748	846.025	762.170
Pasivos por Impuestos corrientes	42.951	115.210	16.630
Total de pasivos corrientes distintos de los pasivos incluidos en grupos de activos para su disposición clasificados como mantenidos para la venta	13.130.783	12.403.379	14.594.048
Pasivos corrientes totales	13.130.783	12.403.379	14.594.048
Pasivos no corrientes			
Otros pasivos financieros no corrientes	38.038.653	41.608.676	46.931.416
Pasivo por impuestos diferidos	3.208.961	2.424.658	-
Provisiones no corrientes por beneficios a los empleados	3.828.792	2.865.546	1.999.545
Total de pasivos no corrientes	45.076.406	46.898.880	48.930.961
Total pasivos	58.207.189	59.302.259	63.525.009
Patrimonio			
Capital emitido	11.517.353	11.517.353	11.236.442
Ganancias (pérdidas) acumuladas	3.835.083	3.961.728	2.021.697
Acciones propias en cartera	33.980	33.980	33.980
Otras participaciones en el patrimonio	164.705	153.794	159.745
Otras reservas	- 280.911	- 280.911	-
Patrimonio atribuible a los propietarios de la controladora	15.270.210	15.385.944	13.451.864
Patrimonio total	15.270.210	15.385.944	13.451.864
Total de patrimonio y pasivos	73.477.399	74.688.203	76.976.873

BUSES METROPOLITANA S.A. Y FILIAL
 ESTADOS CONSOLIDADOS DE RESULTADOS INTEGRALES.
 POR LOS EJERCICIOS TERMINADOS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2011 Y 2010.
 (Expresado en miles de pesos)

	31-12-2011 M\$	31-12-2010 M\$
Estado de resultados		
Ganancia (pérdida)		
Ingresos de actividades ordinarias	65.542.100	60.424.058
Costo de ventas	- 53.466.275	- 51.431.727
Ganancia bruta	12.075.825	8.992.331
Gasto de administración	- 3.871.490	- 3.411.291
Otras ganancias (pérdidas)	- 230.032	- 1.261.783
Ingresos financieros	535.620	300.410
Costos financieros	- 3.718.622	- 4.078.862
Diferencias de cambio	- 4.406.996	3.679.627
Resultado por unidades de reajuste	- 503	- 441
Ganancia (pérdida), antes de impuestos	383.802	4.219.991
Gasto por impuestos a las ganancias	- 30.524	- 2.283.093
Ganancia (pérdida) procedente de operaciones continuadas	353.278	1.936.898
Ganancia (pérdida) procedente de operaciones discontinuadas	- 197.789	- 2.818
Ganancia (pérdida)	155.489	1.934.080
Ganancia (pérdida), atribuible a		
Ganancia (pérdida), atribuible a los propietarios de la controladora	144.578	1.940.031
Ganancia (pérdida), atribuible a participaciones no controladoras	10.911	- 5.951
Ganancia (pérdida)	155.489	1.934.080
Ganancias por acción		
Ganancia por acción básica		
Ganancia (pérdida) por acción básica en operaciones continuadas	3.721	21.114
Ganancia (pérdidas) por acción básica en operaciones discontinuadas	- 2.149	31
Ganancia (pérdida) por acción básica	1.572	21.083

Estado del resultado integral (Número)		
	2.011	2.010
Ganancia (pérdida)	+ 155.489	1.934.080
Componentes de otro resultado integral, antes de impuestos		
Resultado integral	155.489	1.934.080
Resultado integral atribuible a (Número)		
	2.011	2.010
Resultado integral atribuible a los propietarios de la controladora	+ 144.578	1.940.031
Resultado integral atribuible a participaciones no controladoras	+ 10.911	- 5.951
Resultado integral	155.489	1.934.080

Las notas adjuntas números 1 a 28 forman parte integral de estos estados financieros consolidados



BUSES METROPOLITANA S.A. Y FILIAL
 ESTADOS CONSOLIDADOS DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO.
 POR LOS EJERCICIOS TERMINADOS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2011 Y 2010.
 (Expresado en miles de pesos)

	Capital emitido	Acciones propias en cartera	Otras Reservas	Otras reservas	Ganancias (pérdidas) acumuladas	Patrimonio atribuible a los propietarios de la controladora	Participaciones no controladoras	Patrimonio total
Saldo Inicial Período Actual 01/01/2010	11.236.442	33.980		-	2.021.697	13.292.119	159.745	13.451.864
Saldo Inicial Reexpresado	11.236.442	33.980	-	-	2.021.697	13.292.119	159.745	13.451.864
Cambios en patrimonio								
Resultado Integral								
Ganancia (pérdida)					1.940.031	1.940.031	(5.951)	1.934.080
Resultado integral						1.940.031	(5.951)	1.934.080
Incremento (disminución) por otras aportaciones de	280.911		(280.911)	(280.911)	-	-		-
Total de cambios en patrimonio	280.911	-	(280.911)	(280.911)	1.940.031	1.940.031	(5.951)	1.934.080
Saldo Final Período Actual 31/12/2010	11.517.353	33.980	(280.911)	(280.911)	3.961.728	15.232.150	153.794	15.385.944

	Capital emitido	Acciones propias en cartera	Otras reservas	Otras reservas	Ganancias (pérdidas) acumuladas	Patrimonio atribuible a los propietarios de la controladora	Participaciones no controladoras	Patrimonio total
Saldo Inicial Período Actual 01/01/2011	11.517.353	33.980	(280.911)	(280.911)	3.961.728	15.232.150	153.794	15.385.944
Saldo Inicial Reexpresado	11.517.353	33.980	(280.911)	(280.911)	3.961.728	15.232.150	153.794	15.385.944
Cambios en patrimonio								
Resultado Integral								
Ganancia (pérdida)					144.578	144.578	10.911	155.489
Resultado integral						144.578	10.911	155.489
Dividendos					(271.223)	(271.223)		(271.223)
Total de cambios en patrimonio	-	-	-	-	(126.645)	(126.645)	10.911	(115.734)
Saldo Final Período Actual 31/12/2011	11.517.353	33.980	(280.911)	(280.911)	3.835.083	15.105.505	164.705	15.270.209

Las notas adjuntas números 1 a 28 forman parte integral de estos estados financieros consolidados

BUSES METROPOLITANA S.A. Y FILIAL
 ESTADOS DE FLUJOS DE EFECTIVO INDIRECTO CONSOLIDADOS.
 POR LOS EJERCICIOS TERMINADOS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2011 Y 2010.
 (Expresado en miles de pesos)

SVS Estado de Flujo de Efectivo Indirecto	2011	2010
Flujos de efectivo procedentes de (utilizados en) actividades de operación		
Ganancia (pérdida)	155.489	1.934.080
Ajustes por conciliación de ganancias (pérdidas)		
Ajustes por disminuciones (incrementos) en los inventarios	29.386	269.116
Ajustes por disminuciones (incrementos) en otras cuentas por cobrar derivadas de las actividades de operación	3.494.746	- 4.816.073
Ajustes por incrementos (disminuciones) en cuentas por pagar de origen comercial	335.415	- 2.417.019
Ajustes por gastos de depreciación y amortización	9.212.628	11.678.764
Ajustes por provisiones	5.523.975	4.758.427
Ajustes por participaciones no controladoras	- 10.911	5.951
Total de ajustes por conciliación de ganancias (pérdidas)	18.585.239	9.479.166
Intereses pagados	- 4.406.996	- 4.078.862
Impuestos a las ganancias reembolsados (pagados)	- 1.269.463	591.327
Flujos de efectivo netos procedentes de (utilizados en) actividades de operación	13.064.269	7.925.711
Flujos de efectivo procedentes de (utilizados en) actividades de inversión		
Flujos de efectivo netos procedentes de (utilizados en) actividades de inversión	-	-
Flujos de efectivo procedentes de (utilizados en) actividades de financiación		
Incremento neto (disminución) en el efectivo y equivalentes al efectivo, antes del efecto de los cambios en la tasa de cambio	13.064.269	7.925.711
Efectos de la variación en la tasa de cambio sobre el efectivo y equivalentes al efectivo		
Incremento (disminución) neto de efectivo y equivalentes al efectivo	13.064.269	7.925.711
Efectivo y equivalentes al efectivo al final del periodo	13.064.269	7.925.711
Flujos de efectivo procedentes de (utilizados en) actividades de inversión		
Préstamos a entidades relacionadas	- 249.005	- 284.230
Importes procedentes de la venta de propiedades, planta y equipo	- 1.856.209	- 19.037
Compras de propiedades, planta y equipo	- 2.300.774	- 7.074.340
Flujos de efectivo netos procedentes de (utilizados en) actividades de inversión	- 4.405.988	- 7.377.607
Flujos de efectivo procedentes de (utilizados en) actividades de financiación		
Total importes procedentes de préstamos	-	-
Pagos de préstamos a entidades relacionadas		- 523.352
Flujos de efectivo netos procedentes de (utilizados en) actividades de financiación	-	- 523.352
Incremento neto (disminución) en el efectivo y equivalentes al efectivo, antes del efecto de los cambios en la tasa de cambio	8.658.281	24.752
Efectos de la variación en la tasa de cambio sobre el efectivo y equivalentes al efectivo		
Incremento (disminución) neto de efectivo y equivalentes al efectivo	8.658.281	24.752
Efectivo y equivalentes al efectivo al principio del periodo	2.390.610	2.365.858
Efectivo y equivalentes al efectivo al final del periodo	11.048.891	2.390.610

Las notas adjuntas números 1 a 28 forman parte integral de estos estados financieros consolidados.